
UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

vista la legge n. 168/89; 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COA!fMITTENZA 
SERVIZI E FORNITURE 

IL DIRIGENTE 

f\lioì ,, /\/, lrç~c;-)~ 
·~ [ é i z; , { 2,zo 1 3 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 
visto il regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04.01.2016; 
visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 
visto il "Manuale per l'attuazione degli artt.27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 
l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato con D.R. rep. n. 10 del 05.01.2016; 
visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
visto il decreto direttoriale rep. n. 2423 del 22.06.2018 con il quale viene conferita al dott. Carlo Vicarelli, 
dirigente ad interim dell'Area della Centrale Unica di Committenza, la competenza relativa all'adozione di 
tutti gli atti e provvedimenti amministrativi nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa fino a € 150.000,00, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo della predetta struttura; 
vista la domanda di brevetto per invenzione n. 102015000080429, concernente il "Metodo per 
l'identificazione e la quantificazione di UHMWPE in campioni organici e inorganici", depositata in data 
04.12.2015 dalla Società Italiana Brevetti {SIB}, giusta incarico del 29.05.2015, prot. n. 67434; 

vista la nota della Società Italiana Brevetti {SIB) del 04.06.2018, acquisita al Protocollo di Ateneo in data 
03.07.2018, al n. 89218, con la quale la citata Società, nel comunicare la concessione del brevetto in 
argomento, presenta un preventivo-offerta di€ 170,80, IVA inclusa, per il servizio di "verifica e inoltro 
dell'attestato in formato digitale, incluse le necessarie operazioni di aggiornamento del fascicolo e della 
banca dati"; 

vista la determina del Dirigente dell'Area della Terza Missione del 17.09.2018, prot. n. 119621, con la 
quale viene autorizzata la superiore spesa per l'affidamento alla Società Italiana Brevetti, P.IVA 
00880811005, del servizio relativo alla verifica e all'inoltro dell'attestato digitale, come sopra indicato, e 
viene proposto, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'avv. Irene Manganaro, unità di personale 
di categoria D, in servizio presso l'Area della Terza Missione di questa Università; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4078 del 18.10.2018 con il quale l'avv. Irene Manganaro viene 
nominata Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di acquisto del servizio in argomento; 

considerato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., essendo il valore dell'affidamento in parola inferiore ad€ 40.000,00; 

visto l'impegno di spesa n. 40966/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088812, causale contabile 
D.19; 
preso atto che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il seguente codice 
identificativo di gara (CIG): ZEB2588B12; 

Piazza Università, 16-95131 Catania 
tel. 095 7307306 

(e-mail: ac.apparn@unict.it - protocollo@pec.unict.it) 



\\~\ 
\ 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SERVIZI E FORNITURE 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

1. Si affida, ai sensi dell'art. 36, comma 2, letta) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società Italiana 
Brevetti (518}, P.IVA 00880811005, il servizio relativo alla verifica e all'inoltro dell'attestato digitale, 
incluse le necessarie operazioni di aggiornamento del fascicolo e della banca dati, del brevetto per 
invenzione concernente il "Metodo per l'identificazione e la quantificazione di UHMWPE in campioni 
organici e inorganici", di cui alla domanda n. 102015000080429, depositata in data 04.12.2015 dalla 
suddetta Società, giusta incarico del 29.05.2015, prot. n. 67434, per un importo pari a€ 170,80, IVA 
inclusa comprensivo delle necessarie operazioni di aggiornamento del fascicolo e della banca dati". 

2. Per l'affidamento del servizio in questione si procederà a stipulare apposito contratto, mediante 
buono d'ordine generato dal programma di contabilità di Ateneo, sottoscritto per accettazione dal 
rappresentante legale del suddetto operatore economico. 

3. La spesa grava sull'impegno n. 40966/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088812, causale 
contabile D.19; 

Catania, { f, / (, 2 O f I\'; 

Piazza Università, 16- 95131 Catania 
teL 095 7307306 

(e-mail: ac.appam@unict.it - protocollo@pec.unict.it) 


